
               Ορθή Επανάληψη                                                                                                                    

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ 

Απόσπασμα 
Από το πρακτικό της 7ης τακτικής 

συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Παλαιού Φαλήρου έτους 2024 

   
              Περίληψη 

     Αρ. Απόφασης 132 
 

 Λήψη απόφασης για τον καθορισμό οικονομικής 
συμμετοχής (τροφεία) για τα παιδιά που 
φιλοξενούνται στα Τμήματα της Διεύθυνσης 
Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής, χωρίς Voucher 
από ΕΕΤΑΑ, για το σχολικό έτος 2024-2025. 

 
Στο Παλαιό Φάληρο, σήμερα 29 Απριλίου 2024, ημέρα Μ. Δευτέρα και ώρα 19:30 συνεδρίασε 

τακτικά το Δημοτικό Συμβούλιο, με φυσική παρουσία στο Δημοτικό Κατάστημα, ύστερα από την με αρ. 
πρωτ. 13343/25.04.2024 πρόσκληση του Προέδρου, που αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου και 
επιδόθηκε στους Δημοτικούς Συμβούλους και στο Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου  74 του 
Ν. 4555/2018, του άρθρου 9 του Κανονισμού Λειτουργίας του Δ.Σ. και του άρθρου 78 του Ν.4954/2022 
(ΦΕΚ Α’ 136/09.07.2022). 

Διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, καθώς από το σύνολο των 35 μελών 
ήταν παρόντα 32, ήτοι: 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Αντωνιάδου Μ. 
2. Αρκουμάνης Ι. 
3. Ασημακόπουλος Γ. 
4. Βατίστας Μ. 
5. Βουλγαράκης Α. 
6. Γαρδίκης Ν. 
7. Γιάκοβλεφ Ν. 
8. Γουλιέλμος Ι. 
9. Γουλιέλμου Ι. 
10. Δαυλός Κ. 
11. Δουλγεράκη Θ. 
12. Δούμας Α. 
13. Δούμα-Πηλίδου Η. 
14. Ζάγκα Μ. 
15. Θανόπουλος Ι. 
16. Κορόμηλος Α. 
17. Κούβελα Φ. 
18. Κουμεντάκος Μ. 
19. Μαυρομμάτη Χ. 
20. Μητρέλλος Δ. 
21. Μιχαηλίδης Μ. 
 

 

22. Μιχαλόπουλος Ν. 
23. Μιχαλοπούλου Μ. 
24. Μπόγρης Δ. 
25. Πανταζής Α. 
26. Παπακωστόπουλος Χ. 
27. Πράπας Γ. 
28. Σταθούσης Ν. 
29. Τεντόμας Κ. 
30. Τριάντος Ι. 
31. Χαρδαβέλλας Κ. 
32. Χρυσοβερίδης Ν. 

 
 
 

1. Αθανασούλα Μ. 
2. Μπίτσικας Ι. 
3. Τρύφων Μ. 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
ΘΕΜΑ :   33ο  

 

ΑΔΑ: ΡΩΛΑΩΞΕ-ΛΨΓ



Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 33ο θέμα της ημερήσιας διάταξης αναφέρεται στο με αρ.πρωτ. 
13333/25.04.2024  έγγραφο του Δημάρχου Π. Φαλήρου, απευθυνόμενο προς τον Πρόεδρο του Δημοτικού 
Συμβουλίου, που έχει ως εξής: 
 
 «Παρακαλούμε να συμπεριλάβετε μεταξύ των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης του Δημοτικού 
Συμβουλίου σύμφωνα με το άρθρο 74Α του  παρ.1 του Ν.3852/2010 όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του 
Ν.5056/2023, προκειμένου να συνεχιστεί απρόσκοπτα η λειτουργία των Τμημάτων της Διεύθυνσης 
Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής, τη λήψη απόφασης για τον καθορισμό οικονομικής συμμετοχής 
(τροφεία) για τα παιδιά που φιλοξενούνται στα Τμήματα της Διεύθυνσης Βρεφικής και Προσχολικής 
Αγωγής, χωρίς Voucher από ΕΕΤΑΑ, για το σχολικό έτος 2024-2025. 
 
Έχοντας υπόψη: 

 τις διατάξεις του άρθ. 79 του ΚΔ &Κ, Ν.3463/06 
 τον Πρότυπο Κανονισμό λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών. (Φ.Ε.Κ. 

4249/5-12-2017 τ.΄ Β) 
 τη με αρ. 133/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την έκδοση του Κανονισμού 

Λειτουργίας  της Διεύθυνσης Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής  
 τη με αρ. 134/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για τις επανεγγραφές και νέες εγγραφές 

βρεφών και νηπίων στα Τμήματα της Διεύθυνσης Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής, για το 
σχολικό έτος 2024-2025 

 τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 167 Ν. 3463/06 (ΚΔΚ) 
 τις διατάξεις του ΝΔ 356/74 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα 
 τις διατάξεις του Ν.4727/2020, παρ.32 άρθρο 2 
 τις διατάξεις του ν.4978/22παρ.1 άρθρο 6 και ΠΟΛ 1252/20.11.2015 
 την υπ’ αρ, 51977304/427736087 αίτηση/σύμβαση με τη Worldline/ Eurobank για παροχή 

υπηρεσιών Acquiring. 
 
εισηγούμαστε τα παρακάτω: 
 

                 ΚΛΙΜΑΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 
Σαν εισόδημα υπολογίζεται το ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΤΗΣΙΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ και το σύνολο των αυτοτελώς 
φορολογηθέντων εισοδημάτων, χωρίς δεκαδικά ψηφία.  
 
Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 167 Ν. 3463/06 (ΚΔΚ) ορίζεται ότι για την είσπραξη των εσόδων 
των Δήμων, εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων όπως αυτές ισχύουν 
κάθε φορά. Κατά συνέπεια οι διατάξεις του ΝΔ 356/74 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα 
έχουν αναλογική εφαρμογή και για τους Δήμους και τα δημοτικά Ν.Π.Δ.Δ.. 
Επιτρέπεται η είσπραξη ειδικών φόρων, παραβόλων, τελών ενσήμων, χαρτοσήμων, προστίμων και εν 
γένει η οικονομική εκκαθάριση οφειλών φυσικών ή νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων προς φορείς 
του δημόσιου τομέα, με χρέωση τραπεζικών λογαριασμών ή λογαριασμών πληρωμής που τηρούν οι 
υπόχρεοι ή με χρέωση καρτών πληρωμής που έχουν εκδοθεί στο όνομά τους (ΚΑΡΤΕΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
ACQUIRING) . 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΣΕ €  ΑΠΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΣΕ € ΕΩΣ  ΟΙΚ. 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΝΗΠΙΩΝ 

ΟΙΚ. 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  

ΒΡΕΦΩΝ 

1 0,00 € 5.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

2 5.001,00 € 15.000,00 € 90,00 € 140,00 € 

3 15.001,00 € 30.000,00 € 120,00 € 170,00 € 

4 30.001,00 € 45.000,00 € 160,00 € 190,00 € 

5 45.001,00 € 60.000,00 € 190,00 € 240,00 € 

6 60.001,00 € ΚΑΙ ΆΝΩ 300,00 € 350,00 € 

ΑΔΑ: ΡΩΛΑΩΞΕ-ΛΨΓ



Η εξόφληση της οικονομικής συμμετοχής  (ηλεκτρονική πληρωμή) γίνεται αποκλειστικά και μόνο με τη 
χρήση των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Δήμου Παλαιού Φαλήρου στο link: 
https://palaiofaliro.gr/egwebapps/home και σύνδεση με τους προσωπικούς κωδικούς taxisnet του 
οφειλέτη. 
Ηλεκτρονική πληρωμή: η καταβολή χρηματικού ποσού που διενεργείται με χρήση των ΤΠΕ και παρέχει 
τη δυνατότητα απόδειξης της διενέργειας αυτής, ανεξάρτητα από το μέσο πληρωμής. (παρ.32 άρθρο 2 
Ν.4727/2020). 
Όλες οι οφειλές των τροφείων βεβαιώνονται σε χρηματικούς καταλόγους από το Δήμο Παλαιού Φαλήρου 
και εξοφλούνται κατά τη διάρκεια εκάστοτε μήνα. Οποιοδήποτε ποσό χρέους γίνεται ληξιπρόθεσμο, ο 
οφειλέτης υποχρεούται να καταβάλει τόκους εκπρόθεσμης καταβολής κατ’ ανάλογη εφαρμογή του 
άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. (παρ.1 άρθρο 6 ν.4978/22). Ο τόκος δεν συνιστά κύρωση αλλά υπολογίζεται λόγω 
της καθυστέρησης στην εξόφληση των οφειλών. (ΠΟΛ 1252/20.11.2015). 
 
Οφειλές που έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες μετά τη λήξη του εκάστοτε σχολικού έτους (31.07.2025) 
μπορούν να ρυθμιστούν μόνο μέσω της Ταμειακής Υπηρεσίας του Δήμου Παλαιού Φαλήρου. 
 
Τα βρέφη και νήπια πολυτέκνων που το εισόδημά τους είναι έως 30.000,00 € απαλλάσσονται από την 
καταβολή οικονομικής συμμετοχής. Με εισόδημα από 30.001,00 € και άνω θα καταβάλλουν το 50% της 
οικονομικής συμμετοχής  στην κλίμακα που τους αντιστοιχεί.  
 
Τα παιδιά τρίτεκνων οικογενειών με εισόδημα έως 45.000€ θα καταβάλλουν το 50% της οικονομικής 
συμμετοχής που τους αντιστοιχεί. Με εισόδημα από 45.001,00 και πάνω θα καταβάλλουν κανονικά την 
οικονομική συμμετοχή της κλίμακας που τους αντιστοιχεί.  
 
Τα αδελφάκια των βρεφών και νηπίων  για όσο χρονικό διάστημα φιλοξενούνται στα Τμήματα της 
Διεύθυνσης Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής   θα καταβάλλουν το 50% της κλίμακας που τους 
αντιστοιχεί εκτός των εισοδημάτων 60.001,00 € και άνω οι οποίοι θα καταβάλλουν όλο το ποσό της 
κλίμακας που τους αντιστοιχεί.  
 
Βρέφη ή Νήπια με αναπηρία από 67% και άνω εφόσον εγγραφούν θα καταβάλλουν το 50% του ποσού της 
κλίμακας που τους αντιστοιχεί.  
 
Βρέφη ή Νήπια των οποίων οι γονείς ή τυχόν αδελφάκι έχουν αναπηρία από 67% και άνω θα 
καταβάλλουν το 50% του ποσού στη κλίμακα που τους αντιστοιχεί εκτός των εισοδημάτων 60.001,00 € και 
άνω, οι οποίοι θα καταβάλλουν όλο το ποσό της κλίμακας που τους αντιστοιχεί.  
 
Ειδικές περιπτώσεις θα εξετάζονται κατά περίπτωση.  
Οι εργαζόμενοι στη Διεύθυνση Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής απαλλάσσονται από τη καταβολή 
οικονομικής συμμετοχής. 
 
Οι εργαζόμενοι στο Δήμο Παλαιού Φαλήρου καταβάλλουν το 50% της κλίμακας της οικονομικής 
συμμετοχής που τους αντιστοιχεί. 
 
Γονείς εγγεγραμμένων παιδιών που εργάζονται σε φορείς ( π.χ. ΔΕΚΟ, Τράπεζες, Υπουργεία, κ.λ.π. ), οι 
οποίοι επιδοτούνται για την οικονομική συμμετοχή (τροφεία) των παιδιών τους στους παιδικούς 
σταθμούς, οφείλουν τα εξής : α) στις περιπτώσεις εκείνες, κατά τις οποίες οι φορείς χορηγούν ποσό 
μεγαλύτερο απ’ αυτό που τους αντιστοιχεί βάσει της κλίμακας οικονομικής συμμετοχής, θα βαρύνονται 
με το ποσό που τους χορηγεί ο φορέας τους και β) στις περιπτώσεις που χορηγείται επίδομα, θα 
καταβάλουν το ποσό που τους αντιστοιχεί βάσει της κλίμακας οικονομικής συμμετοχής.  
 
Η οικονομική συμμετοχή (τροφεία) θα καταβάλλεται άσχετα με το αν τα παιδιά σιτίζονται ή απουσιάζουν.  
Εγγραφή και προσαρμογή στο πρώτο δεκαπενθήμερο θα έχει συνέπεια την καταβολή ολόκληρου του 
ποσού της οικονομικής συμμετοχής που αντιστοιχεί στο φιλοξενούμενο βρέφος/νήπιο, ενώ εγγραφή και 
προσαρμογή από τη δεκάτη έκτη και μετά του μηνός, θα έχει ως συνέπεια τη καταβολή του μισού ποσού 
της οικονομικής συμμετοχής που αντιστοιχεί. 

ΑΔΑ: ΡΩΛΑΩΞΕ-ΛΨΓ



Παιδί το οποίο εγγράφεται και για διαφόρους λόγους κρατάει τη θέση ύστερα από επιθυμία των γονέων, 
καταβάλλει το ποσό που του αναλογεί στο ακέραιο.  
 
Οι γονείς υποχρεούνται στην υπογραφή υπεύθυνης δήλωσης κατά την περίοδο εγγραφών για την 
αποδοχή των ανωτέρω.  
 
Οι αιτήσεις απαλλαγής ή επαναπροσδιορισμού της μηνιαίας οικονομικής συμμετοχής ή και της 
διαγραφής κάποιων οφειλών λόγω ειδικών καταστάσεων, εξετάζονται από ειδική Επιτροπή 
Επαναξιολόγησης και η απόφαση πρέπει να τεκμαίρεται πλήρως.  
 
Για κάθε περίπτωση που δεν προβλέπεται στην παρούσα απόφαση, αρμόδιο για να αποφασίσει είναι το 
Δημοτικό Συμβούλιο ή η Δημοτική Επιτροπή.  
Η κλίμακα των διδάκτρων μπορεί να αναπροσαρμόζεται ύστερα από απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου. 
ΒΡΕΦΗ /ΝΗΠΙΑ ΠΟΥ ΦΟΙΤΟΥΝ ΜΕΣΩ VOUCHER ΑΠΟ Ε.Ε.Τ.Α.Α. (ΕΣΠΑ) 
Όλα τα Τμήματα της Διεύθυνσης Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής Παλαιού Φαλήρου συμμετέχουν στη 
Δράση της Ε.Ε.Τ.Α.Α.(ΕΣΠΑ): « Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την ένταξή τους στην προσχολική 
εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβαση παιδιών σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε 
υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης», περιόδου 2024-2025. 
Επισημαίνεται ότι οι γονείς που πληρούν τις προδιαγραφές για την ένταξη τους στο πρόγραμμα  
Ε.Ε.Τ.Α.Α.(ΕΣΠΑ),  (οικονομικά κριτήρια : 0 € - 33.000 €), υποβάλλουν αίτηση  και στη Διεύθυνση 
Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής Παλαιού Φαλήρου και στην Ε.Ε.Τ.Α.Α.(ΕΣΠΑ), όταν ανακοινωθεί η 
περίοδος υποβολής των αιτήσεων. 
 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ VOUCHER ΠΟΥ ΔΕΝ ΥΠΟΒΑΛΟΥΝ ΠΛΗΡΗ ΦΑΚΕΛΟ ΣΤΗΝ Ε.Ε.Τ.Α.Α. ΚΑΙ ΔΕΝ 
ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ VOUCHER ΑΠΟ ΔΙΚΗ ΤΟΥΣ ΥΠΑΙΤΙΟΤΗΤΑ, ΕΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΑΛΛΟΥΝ ΔΙΔΑΚΤΡΑ ΥΨΟΥΣ 150 € ΜΗΝΙΑΙΩΣ ΓΙΑ 
ΤΑ ΝΗΠΙΑ ΚΑΙ 180 € ΜΗΝΙΑΙΩΣ ΓΙΑ ΤΑ ΒΡΕΦΗ, ΑΣΧΕΤΩΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΤΟΥΣ ΕΙΤΕ ΓΙΑ ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΕΙΤΕ ΓΙΑ ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ. 
 
Σημείωση: Λόγω του ότι για την πληρωμή της αξίας τοποθέτησης (voucher) για όλες τις κατηγορίες δομών 
ανά μήνα στο Φορέα, απαιτείται έστω και 1 ημέρα παρουσίας του ωφελούμενου παιδιού στη Δομή, οι 
ωφελούμενοι/ες υποχρεούνται να δικαιολογούν τις υπόλοιπες ημέρες απουσίας με κατάλληλα κατά 
περίπτωση έγγραφα. Δηλαδή, να προσκομίζει στο Φορέα, το αργότερο έως την 5η εργάσιμη του επόμενου 
μήνα, σε περίπτωση απουσίας, είτε λόγω ασθένειας είτε λόγω παρατεταμένης απουσίας για προσωπικούς 
λόγους, βεβαίωση ιατρού ή νοσοκομείου, όταν οι ημέρες αυτές υπερβαίνουν τις δέκα (10). 
Αμέλεια ή μη συμμόρφωση του ωφελούμενου/ης με την υποχρέωση αυτή, συνιστά αιτία διαγραφής 
εφόσον οι απουσίες υπερβαίνουν τις 30 συνεχόμενες ημέρες (άρθρο 3δ Κανονισμού λειτουργίας) ή 
επιβολής καταβολής οικονομικής συμμετοχής σύμφωνα με την εισοδηματική κλίμακα για κάθε μήνα 
αδικαιολόγητης απουσίας, ως κύρωση για μη τήρηση των συμβατικών υποχρεώσεων φιλοξενίας με χρήση 
voucher από την Ε.Ε.Τ.Α.Α.. 
Σε περίπτωση αίτησης γονέα για διαγραφή του βρέφους ή νηπίου του από το Τμήμα που φιλοξενείται , 
καταβάλλεται η οικονομική συμμετοχή που του αντιστοιχεί μέχρι και την ημέρα της αίτησης του,  
λαμβάνοντας υπόψιν ότι οι οφειλές βεβαιώνονται στο τέλος κάθε μήνα για τον επόμενο. 
 
Επί του θέματος ελήφθη η με αρ. 175/2024 ΑΔΕ 
Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε για τη λήψη της σχετικής απόφασης».  
  
Το Δημοτικό Συμβούλιο λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, τις διατάξεις του άρθ. 79 του ΚΔ &Κ, Ν.3463/06, τον Πρότυπο Κανονισμό λειτουργίας Δημοτικών 
Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών. (Φ.Ε.Κ. 4249/5-12-2017 τ.΄ Β), τη με αρ. 133/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου για την έκδοση του Κανονισμού Λειτουργίας της Διεύθυνσης Βρεφικής και 
Προσχολικής Αγωγής, τη με αρ. 134/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για τις επανεγγραφές και 
νέες εγγραφές βρεφών και νηπίων στα Τμήματα της Διεύθυνσης Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής, για 
το σχολικό έτος 2024-2025, τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 167 Ν. 3463/06 (ΚΔΚ), τις διατάξεις του 

ΑΔΑ: ΡΩΛΑΩΞΕ-ΛΨΓ



ΝΔ 356/74 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα, τις διατάξεις του Ν.4727/2020, παρ.32 άρθρο 
2, τις διατάξεις του ν.4978/22παρ.1 άρθρο 6 και ΠΟΛ 1252/20.11.2015, την υπ’ αρ, 51977304/427736087 
αίτηση/σύμβαση με τη Worldline/ Eurobank για παροχή υπηρεσιών Acquiring, τη με αρ. 175/2024 
απόφαση Δ.Ε., την ανωτέρω εισήγηση και μετά από διαλογική συζήτηση 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

(25 Υπέρ – 3 Κατά : Αντωνιάδου Μ., Γαρδίκης Ν., Μαυρομμάτη Χ.) 
 
Καθορίζει την οικονομική συμμετοχή (τροφεία) για τα παιδιά που φιλοξενούνται στα Τμήματα της 
Διεύθυνσης Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής, χωρίς Voucher από ΕΕΤΑΑ, για το σχολικό έτος 2024-
2025, ως εξής :  

 
                 ΚΛΙΜΑΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 
Σαν εισόδημα υπολογίζεται το ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΤΗΣΙΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ και το σύνολο των αυτοτελώς 
φορολογηθέντων εισοδημάτων, χωρίς δεκαδικά ψηφία.  

 
Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 167 Ν. 3463/06 (ΚΔΚ) ορίζεται ότι για την είσπραξη των εσόδων 
των Δήμων, εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων όπως αυτές ισχύουν 
κάθε φορά. Κατά συνέπεια οι διατάξεις του ΝΔ 356/74 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα 
έχουν αναλογική εφαρμογή και για τους Δήμους και τα δημοτικά Ν.Π.Δ.Δ.. 
Επιτρέπεται η είσπραξη ειδικών φόρων, παραβόλων, τελών ενσήμων, χαρτοσήμων, προστίμων και εν 
γένει η οικονομική εκκαθάριση οφειλών φυσικών ή νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων προς φορείς 
του δημόσιου τομέα, με χρέωση τραπεζικών λογαριασμών ή λογαριασμών πληρωμής που τηρούν οι 
υπόχρεοι ή με χρέωση καρτών πληρωμής που έχουν εκδοθεί στο όνομά τους (ΚΑΡΤΕΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
ACQUIRING) . 
Η εξόφληση της οικονομικής συμμετοχής  (ηλεκτρονική πληρωμή) γίνεται αποκλειστικά και μόνο με τη 
χρήση των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Δήμου Παλαιού Φαλήρου στο link: 
https://palaiofaliro.gr/egwebapps/home και σύνδεση με τους προσωπικούς κωδικούς taxisnet του 
οφειλέτη. 
Ηλεκτρονική πληρωμή: η καταβολή χρηματικού ποσού που διενεργείται με χρήση των ΤΠΕ και παρέχει 
τη δυνατότητα απόδειξης της διενέργειας αυτής, ανεξάρτητα από το μέσο πληρωμής. (παρ.32 άρθρο 2 
Ν.4727/2020). 
Όλες οι οφειλές των τροφείων βεβαιώνονται σε χρηματικούς καταλόγους από το Δήμο Παλαιού Φαλήρου 
και εξοφλούνται κατά τη διάρκεια εκάστοτε μήνα. Οποιοδήποτε ποσό χρέους γίνεται ληξιπρόθεσμο, ο 
οφειλέτης υποχρεούται να καταβάλει τόκους εκπρόθεσμης καταβολής κατ’ ανάλογη εφαρμογή του 
άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. (παρ.1 άρθρο 6 ν.4978/22). Ο τόκος δεν συνιστά κύρωση αλλά υπολογίζεται λόγω 
της καθυστέρησης στην εξόφληση των οφειλών. (ΠΟΛ 1252/20.11.2015). 
 
Οφειλές που έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες μετά τη λήξη του εκάστοτε σχολικού έτους (31.07.2025) 
μπορούν να ρυθμιστούν μόνο μέσω της Ταμειακής Υπηρεσίας του Δήμου Παλαιού Φαλήρου. 
 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΣΕ €  ΑΠΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΣΕ € ΕΩΣ  ΟΙΚ. 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΝΗΠΙΩΝ 

ΟΙΚ. 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  

ΒΡΕΦΩΝ 

1 0,00 € 5.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

2 5.001,00 € 15.000,00 € 90,00 € 140,00 € 

3 15.001,00 € 30.000,00 € 120,00 € 170,00 € 

4 30.001,00 € 45.000,00 € 160,00 € 190,00 € 

5 45.001,00 € 60.000,00 € 190,00 € 240,00 € 

6 60.001,00 € ΚΑΙ ΆΝΩ 300,00 € 350,00 € 

ΑΔΑ: ΡΩΛΑΩΞΕ-ΛΨΓ



Τα βρέφη και νήπια πολυτέκνων που το εισόδημά τους είναι έως 30.000,00 € απαλλάσσονται από την 
καταβολή οικονομικής συμμετοχής. Με εισόδημα από 30.001,00 € και άνω θα καταβάλλουν το 50% της 
οικονομικής συμμετοχής  στην κλίμακα που τους αντιστοιχεί.  
 
Τα παιδιά τρίτεκνων οικογενειών με εισόδημα έως 45.000€ θα καταβάλλουν το 50% της οικονομικής 
συμμετοχής που τους αντιστοιχεί. Με εισόδημα από 45.001,00 και πάνω θα καταβάλλουν κανονικά την 
οικονομική συμμετοχή της κλίμακας που τους αντιστοιχεί.  
 
Τα αδελφάκια των βρεφών και νηπίων  για όσο χρονικό διάστημα φιλοξενούνται στα Τμήματα της 
Διεύθυνσης Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής   θα καταβάλλουν το 50% της κλίμακας που τους 
αντιστοιχεί εκτός των εισοδημάτων 60.001,00 € και άνω οι οποίοι θα καταβάλλουν όλο το ποσό της 
κλίμακας που τους αντιστοιχεί.  
 
Βρέφη ή Νήπια με αναπηρία από 67% και άνω εφόσον εγγραφούν θα καταβάλλουν το 50% του ποσού της 
κλίμακας που τους αντιστοιχεί.  
 
Βρέφη ή Νήπια των οποίων οι γονείς ή τυχόν αδελφάκι έχουν αναπηρία από 67% και άνω θα 
καταβάλλουν το 50% του ποσού στη κλίμακα που τους αντιστοιχεί εκτός των εισοδημάτων 60.001,00 € και 
άνω, οι οποίοι θα καταβάλλουν όλο το ποσό της κλίμακας που τους αντιστοιχεί.  
 
Ειδικές περιπτώσεις θα εξετάζονται κατά περίπτωση.  
Οι εργαζόμενοι στη Διεύθυνση Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής απαλλάσσονται από τη καταβολή 
οικονομικής συμμετοχής. 
 
Οι εργαζόμενοι στο Δήμο Παλαιού Φαλήρου καταβάλλουν το 50% της κλίμακας της οικονομικής 
συμμετοχής που τους αντιστοιχεί. 
 
Γονείς εγγεγραμμένων παιδιών που εργάζονται σε φορείς ( π.χ. ΔΕΚΟ, Τράπεζες, Υπουργεία, κ.λ.π. ), οι 
οποίοι επιδοτούνται για την οικονομική συμμετοχή (τροφεία) των παιδιών τους στους παιδικούς 
σταθμούς, οφείλουν τα εξής : α) στις περιπτώσεις εκείνες, κατά τις οποίες οι φορείς χορηγούν ποσό 
μεγαλύτερο απ’ αυτό που τους αντιστοιχεί βάσει της κλίμακας οικονομικής συμμετοχής, θα βαρύνονται 
με το ποσό που τους χορηγεί ο φορέας τους και β) στις περιπτώσεις που χορηγείται επίδομα, θα 
καταβάλουν το ποσό που τους αντιστοιχεί βάσει της κλίμακας οικονομικής συμμετοχής.  
 
Η οικονομική συμμετοχή (τροφεία) θα καταβάλλεται άσχετα με το αν τα παιδιά σιτίζονται ή απουσιάζουν.  
Εγγραφή και προσαρμογή στο πρώτο δεκαπενθήμερο θα έχει συνέπεια την καταβολή ολόκληρου του 
ποσού της οικονομικής συμμετοχής που αντιστοιχεί στο φιλοξενούμενο βρέφος/νήπιο, ενώ εγγραφή και 
προσαρμογή από τη δεκάτη έκτη και μετά του μηνός, θα έχει ως συνέπεια τη καταβολή του μισού ποσού 
της οικονομικής συμμετοχής που αντιστοιχεί. 
Παιδί το οποίο εγγράφεται και για διαφόρους λόγους κρατάει τη θέση ύστερα από επιθυμία των γονέων, 
καταβάλλει το ποσό που του αναλογεί στο ακέραιο.  
 
Οι γονείς υποχρεούνται στην υπογραφή υπεύθυνης δήλωσης κατά την περίοδο εγγραφών για την 
αποδοχή των ανωτέρω.  
 
Οι αιτήσεις απαλλαγής ή επαναπροσδιορισμού της μηνιαίας οικονομικής συμμετοχής ή και της 
διαγραφής κάποιων οφειλών λόγω ειδικών καταστάσεων, εξετάζονται από ειδική Επιτροπή 
Επαναξιολόγησης και η απόφαση πρέπει να τεκμαίρεται πλήρως.  
 
Για κάθε περίπτωση που δεν προβλέπεται στην παρούσα απόφαση, αρμόδιο για να αποφασίσει είναι το 
Δημοτικό Συμβούλιο ή η Δημοτική Επιτροπή.  
Η κλίμακα των διδάκτρων μπορεί να αναπροσαρμόζεται ύστερα από απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου. 
ΒΡΕΦΗ /ΝΗΠΙΑ ΠΟΥ ΦΟΙΤΟΥΝ ΜΕΣΩ VOUCHER ΑΠΟ Ε.Ε.Τ.Α.Α. (ΕΣΠΑ) 

ΑΔΑ: ΡΩΛΑΩΞΕ-ΛΨΓ



Όλα τα Τμήματα της Διεύθυνσης Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής Παλαιού Φαλήρου συμμετέχουν στη 
Δράση της Ε.Ε.Τ.Α.Α.(ΕΣΠΑ): « Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την ένταξή τους στην προσχολική 
εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβαση παιδιών σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε 
υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης», περιόδου 2024-2025. 
Επισημαίνεται ότι οι γονείς που πληρούν τις προδιαγραφές για την ένταξη τους στο πρόγραμμα  
Ε.Ε.Τ.Α.Α.(ΕΣΠΑ),  (οικονομικά κριτήρια : 0 € - 33.000 €), υποβάλλουν αίτηση  και στη Διεύθυνση 
Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής Παλαιού Φαλήρου και στην Ε.Ε.Τ.Α.Α.(ΕΣΠΑ), όταν ανακοινωθεί η 
περίοδος υποβολής των αιτήσεων. 
 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ VOUCHER ΠΟΥ ΔΕΝ ΥΠΟΒΑΛΟΥΝ ΠΛΗΡΗ ΦΑΚΕΛΟ ΣΤΗΝ Ε.Ε.Τ.Α.Α. ΚΑΙ ΔΕΝ 
ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ VOUCHER ΑΠΟ ΔΙΚΗ ΤΟΥΣ ΥΠΑΙΤΙΟΤΗΤΑ, ΕΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΑΛΛΟΥΝ ΔΙΔΑΚΤΡΑ ΥΨΟΥΣ 150 € ΜΗΝΙΑΙΩΣ ΓΙΑ 
ΤΑ ΝΗΠΙΑ ΚΑΙ 180 € ΜΗΝΙΑΙΩΣ ΓΙΑ ΤΑ ΒΡΕΦΗ, ΑΣΧΕΤΩΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΤΟΥΣ ΕΙΤΕ ΓΙΑ ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΕΙΤΕ ΓΙΑ ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ. 
 
Σημείωση: Λόγω του ότι για την πληρωμή της αξίας τοποθέτησης (voucher) για όλες τις κατηγορίες δομών 
ανά μήνα στο Φορέα, απαιτείται έστω και 1 ημέρα παρουσίας του ωφελούμενου παιδιού στη Δομή, οι 
ωφελούμενοι/ες υποχρεούνται να δικαιολογούν τις υπόλοιπες ημέρες απουσίας με κατάλληλα κατά 
περίπτωση έγγραφα. Δηλαδή, να προσκομίζει στο Φορέα, το αργότερο έως την 5η εργάσιμη του επόμενου 
μήνα, σε περίπτωση απουσίας, είτε λόγω ασθένειας είτε λόγω παρατεταμένης απουσίας για προσωπικούς 
λόγους, βεβαίωση ιατρού ή νοσοκομείου, όταν οι ημέρες αυτές υπερβαίνουν τις δέκα (10). 
Αμέλεια ή μη συμμόρφωση του ωφελούμενου/ης με την υποχρέωση αυτή, συνιστά αιτία διαγραφής 
εφόσον οι απουσίες υπερβαίνουν τις 30 συνεχόμενες ημέρες (άρθρο 3δ Κανονισμού λειτουργίας) ή 
επιβολής καταβολής οικονομικής συμμετοχής σύμφωνα με την εισοδηματική κλίμακα για κάθε μήνα 
αδικαιολόγητης απουσίας, ως κύρωση για μη τήρηση των συμβατικών υποχρεώσεων φιλοξενίας με χρήση 
voucher από την Ε.Ε.Τ.Α.Α.. 
Σε περίπτωση αίτησης γονέα για διαγραφή του βρέφους ή νηπίου του από το Τμήμα που φιλοξενείται , 
καταβάλλεται η οικονομική συμμετοχή που του αντιστοιχεί μέχρι και την ημέρα της αίτησης του,  
λαμβάνοντας υπόψιν ότι οι οφειλές βεβαιώνονται στο τέλος κάθε μήνα για τον επόμενο. 

 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 132/2024. 

 
Οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Δουλγεράκη Θ., Θανόπουλος Ι. και Κούβελα Φ. δήλωσαν παρών. 
Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζε ο δημοτικός σύμβουλος κ. Μητρέλλος Δ.  

 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν. 4555/2018 (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»), το οποίο αντικατέστησε το 

άρθρο 227 του Ν. 3852/2010: 
 « 1. Οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει τις αποφάσεις των συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των 
περιφερειών, των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α., μέσα σε 
προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου 
έλαβε πλήρη γνώση αυτής. Ατομικές πράξεις κοινοποιούνται στον ενδιαφερόμενο με απόδειξη παραλαβής και αναφέρουν υποχρεωτικά ότι κατ' 
αυτών χωρεί ειδική προσφυγή για λόγους νομιμότητας ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α. μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών. 

2. Προσφυγή επιτρέπεται και κατά παράλειψης οφειλόμενης νόμιμης ενέργειας των οργάνων της προηγούμενης παραγράφου. Στην 
περίπτωση αυτή η προσφυγή ασκείται εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την παρέλευση άπρακτης της ειδικής προθεσμίας που τυχόν τάσσει ο 
νόμος για την έκδοση της οικείας πράξης, διαφορετικά μετά την παρέλευση τριμήνου από την υποβολή της σχετικής αίτησης του ενδιαφερομένου.  

3. Σε περίπτωση υποβολής αίτησης θεραπείας κατά των αποφάσεων ή των παραλείψεων της παραγράφου 2, οι προβλεπόμενες για την 
άσκηση της ειδικής διοικητικής προσφυγής ενώπιον του Επόπτη Ο.Τ.Α. προθεσμίες αναστέλλονται από την υποβολή της αίτησης θεραπείας και 
μέχρι την έκδοση απόφασης επ' αυτής ή την παρέλευση άπρακτης της σχετικής προθεσμίας του άρθρου 24 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, 
ο οποίος κυρώθηκε με το Ν. 2690/1999 (Α' 45). 

4. Δικαίωμα για την άσκηση της ειδικής διοικητικής προσφυγής τεκμαίρεται ότι έχουν όλοι οι αιρετοί του οικείου δήμου ή περιφέρειας, 
ανεξάρτητα από το εάν έλαβαν μέρος στη συνεδρίαση κατά την οποία ελήφθη η προσβαλλόμενη απόφαση, εφόσον δεν την υπερψήφισαν. Δικαίωμα 
έχουν ομοίως οι συνδικαλιστικές οργανώσεις εργαζομένων στην Τοπική Αυτοδιοίκηση πρώτου ή δεύτερου βαθμού, καθώς και νομικά πρόσωπα 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που επιδιώκουν σύμφωνα με το καταστατικό τους περιβαλλοντικούς, πολιτιστικούς και εν γένει κοινωνικούς 
σκοπούς. 

5. Ο Επόπτης Ο.Τ.Α. αποφαίνεται επί της προσφυγής μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την υποβολή της. Αν παρέλθει 
η ανωτέρω προθεσμία χωρίς να εκδοθεί απόφαση θεωρείται ότι η προσφυγή έχει σιωπηρώς απορριφθεί. 

6. Η άσκηση της ειδικής διοικητικής προσφυγής αποτελεί προϋπόθεση για την άσκηση ένδικων βοηθημάτων ενώπιον των αρμόδιων 
δικαστηρίων». 

Ωστόσο, σύμφωνα με την με αρ. 27/2018 (ΑΔΑ: 6ΖΝ1465ΧΘ7-Δ51) αρ. πρωτ. 42203/2018 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ εξακολουθούν να ισχύουν τα άρθρα 151 

ΑΔΑ: ΡΩΛΑΩΞΕ-ΛΨΓ



«Προσφυγή κατά αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα» και 152 «Ειδική Επιτροπή» του Ν. 3463/2006 (ΚΔΚ). Επιπλέον – όπως 
αναφέρεται στην προαναφερόμενη εγκύκλιο - ο έλεγχος νομιμότητας των αποφάσεων των αιρετών οργάνων των ΟΤΑ συνεχίζει 
να ασκείται από τον Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 152 του ΚΔΚ. 

Η παρούσα δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Δήμου Παλαιού Φαλήρου,  σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 75 του Ν. 
3852/2010. (http://www.palaiofaliro.gr/ ). 

Για την ανάρτηση της παρούσας ισχύει ο Ν. 4727/20 (ΦΕΚ 184/23.09.2020 τεύχος Α') «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθ. 76 παρ. 3 δ). 
Σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4727/2020,  οι  πράξεις που είναι αναρτημένες στο Διαδίκτυο  γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτές 
από όλους τους φορείς του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα, καθώς και από φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες: α) 
ως ηλεκτρονικά έγγραφα διακινούμενα με χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ), με ισχύ πρωτότυπου 
εγγράφου, 
β) ως έντυπα έγγραφα χωρίς περαιτέρω διατυπώσεις ή διαδικασία επικύρωσης και με ισχύ αντιγράφου. Αρκεί η επίκληση του 
ΑΔΑ για την αυτεπάγγελτη αναζήτηση των αναρτημένων πράξεων τόσο κατά τη διεκπεραίωση υποθέσεων των διοικούμενων 
όσο και κατά την επικοινωνία μεταξύ φορέων. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το παρόν πρακτικό, υπογράφεται: 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΔΑΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΩΣΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

http://www.palaiofaliro.gr/
ΑΔΑ: ΡΩΛΑΩΞΕ-ΛΨΓ


		2024-05-16T10:29:59+0300
	Athens




